
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Regulamentului de acordare a ajutoarelor de urgență ,conform 
Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările si completările 

ulterioare 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară, 

 

    Având în vedere: 

 - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu nr. 
38.431/10.08.2021; 
   - raportul de specialitate al Direcţiei de Asistenta Sociala, înregistrat cu nr. 
7764/10.08.2021; 
 - referatul Direcţiei de Asistență Socială, înregistrat cu nr. 7.767/10.08.2021; 
 - adresa nr. 11139/10.06.2021 a Instituţiei Prefectului- Judeţul Giurgiu; 
 -Hotărîrea Consiliului Local nr. 406/09.12.2020 privind modificarea 
componenței comisiei speciale de verificare a condițiilor de acordare  a ajutoarelor 
financiare , care depașesc suma de 5000 lei; 
 - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
 - avizul comisiei de buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat, 
 - prevederile art. 28 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 41, art.42, art.43, art.44, art.45, din H.G. nr.50/2011 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind 
venitul minim garantat, cu modificările si completările ulterioare;  
 -prevederile art.9, art.11 lit. c, art.15 alin. (3), art.129 alin.1din Legea nr. 
292/2011 asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare ; 
 - prevederile art. 7 din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică; 
       În temeiul art. 129, alin. (7), lit. b, art. 139, alin. (1) si art.196 alin.1 lit.a din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.          
   

 
 
 
 



 
 

 

2 

2 

 
HOTĂRAŞTE: 

 
 

        Art.1.Se aprobă Regulamentul de acordare a ajutoarelor de urgentă conform Legii 
nr. 416/2001 privind venitul minim garantat , cu modificarile și completările ulterioare 
,prevazut în Anexa , parte integrantă din prezenta hotarăre. 

         Art.2. Începănd cu data prezentei se abrogă următoarele : 
 - art. 1 din Hotărârea Consiliului Local Giurgiu nr. 74/30.03.2017 privind 
aprobarea Regulamentului de acordare a ajutoarelor de urgență , conform Legii nr. 
416/2001 și a comisiei speciale de verificare a condițiilor de acordare; 
 -Hotărârea Consiliului Local Giurgiu. nr. 102/30.03.2006 privind acordarea 
ajutoarelor de urgență; 
 - Hotărârea Consiliului Local Giurgiu nr.316/29.09.2016 privind acordarea de 
ajutoare băneşti de înmormântare persoanelor reprezentând cazuri sociale. 
        Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate ,Primarului municipiului Giurgiu 
şi Direcţiei de Asistenţă Socială Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire  si se va aduce la 
cunostinta publica prin publicare pe pagina de internet a Municipilui Giurgiu.  
 
 
 
 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                           SECRETAR GENERAL, 

 
                  Bușcu Gheorghe                                                 Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 30 septembrie 2021       
Nr.308      

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi 
 




















	308
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	P01_Page_09
	P01_Page_10
	P01_Page_11
	P01_Page_12
	P01_Page_13
	P01_Page_14
	P01_Page_15
	P01_Page_16
	P01_Page_17

